
MUNICÍPIO DE BELMONTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.912.108/0001-90CNPJ: (49) 3625-0066

89925-000 - Belmonte

Telefone:
Rua Engenheiro Francisco Passos, 133 - CentroEndereço:

Nr.:   4/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

5/2024

24/01/2024

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/01/2024
Dispensa de licitação
4/2024 - DL
5/2024

Contratação em empresa especializada para capacitar e assessorar Conselheiros
Tutelares de Belmonte/SC, visando contribuir para a compreensão do percurso da
Política de Atendimento à Criança e ao Adolescente na perspectiva de facilitar a
capacidade de atuação nos órgãos e nas instâncias de proteção, promoção, defesa e
controle na efetivação dos direitos da população infanto-juvenil e de suas famílias no
município. Presencial e com entrega de material didático e certificado de conclusão das
atividades. Conteúdo programático: O novo direito da infância e da adolescência no
Brasil. A doutrina da Proteção Integral. ECA. Municipalização do atendimento. Proteção
integral: políticas integradas. Conselho Tutelar: conceito e natureza. O dia a dia do
conselheiro tutelar. Princípios interlocutores. Situação funcional do conselho tutelar.
Atribuições e instrumentos de ação. APOIA e SIPIA e redes. Relaçoa do CT e CMDCA.
Rede de atendimento e o novo conceito de rede. Conselho tutelar X outras instâncias.

Participante: TANIA MARA MINETTO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Contratação em empresa especializada para capacitar e assessorar

Conselheiros Tutelares de Belmonte/SC, visando contribuir para a
compreensão do percurso da Política de Atendimento à Criança e ao
Adolescente na perspectiva de facilitar a capacidade de atuação
nos órgãos e nas instâncias de proteção, promoção, defesa e
controle na efetivação dos direitos da população infanto-juvenil e de
suas famílias no município. Presencial e com entrega de material
didático e certificado de conclusão das atividades.

50,000 HRS 240,00 12.000,00

Total do Participante: 12.000,00

Total Geral: 12.000,00

Assinatura do Responsável

24/08/2023Belmonte,


